
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 
secondaria 

1 
 

IL RETTORE 
 
VISTO il D.M. n. 370 del 07 febbraio 2024, riguardante l’Accreditamento dei Percorsi di 
Formazione Iniziale dei Docenti A.A. 2023/2024, e in particolare l’art. 2 che ha autorizzato 
l’Università degli Studi di Palermo ad avviare i Percorsi di formazione di cui all’art. 13 del 
D.P.C.M., secondo le modalità di erogazione di cui dell’art. 2 -ter, comma 4, secondo periodo, 
del decreto legislativo 13 aprile 2017, n.59” ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.R. rep. n.1222/2024 prot. n. 52793 del 29/03/2024, concernente le modalità di 

iscrizione ai percorsi di formazione iniziale di cui all’art. 13 del DPCM del 04 agosto 2023; 

 

VISTO l’art. 9 del DPCM 4 agosto 2023 che disciplina le modalità di svolgimento della prova 

finale del percorso universitario; 

 

VISTO in particolare il comma 5 art. 9 del succitato DPCM del 4 agosto 2023 ai sensi del quale 

“La commissione giudicatrice della prova finale è costituita da due professori delle università o 

docenti dele istituzioni AFAM appartenenti al consiglio didattico, di cui uno con funzione di 

presidente, nonché da un componente designato dall’USR e da un componente esperto di 

formazione nelle materie inerenti al percorso abilitante, individuabile anche tra i tutor di cui 

all’art.10”; 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia del 28/05/2024 relativa alla nomina 

dei Dirigenti Scolastici disponibili a rivestire il ruolo di Rappresentanti dell'USR quali componenti 

delle Commissioni giudicatrici della prova finale del Percorso 30 CFU (ex art.13 DPCM 4 agosto 

2023)   UNIPA - A.A. 2023/2024; 

 

CONSIDERATA la necessità di assicurare la regolare conclusione del percorso universitario di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 30 cfu (ex 

art.13 DPCM 4 agosto 2023); 

 

CONSIDERATO che gli esami finali, per complessivi 147 candidati, si svolgeranno dal 

05/06/2024 al 07/06/2024; 

D E C R E T A 

 

Le Commissioni esaminatrici per le prove finali per il percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 30 CFU (ex 

art.13 DPCM 4 agosto 2023) per l’A.A. 2023-2024, sono così composte: 

 
Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto 

08:30 – 19:00 Giuseppina D’Addelfio Angela Mineo Emma Vitale Alessia 

Garozzo 

Supplenti: Maria Vinciguerra 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 
secondaria 

2 
 

Commissione A012 (ex A012; ex A022) 
Discipline letterarie nell’istruzione secondaria di I grado e di II grado  

06/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto 

08:30 – 19:30 Ambra Carta Rosetta 

Morreale 

Vincenzo Pinello Gianmarco 

Braghi 

Supplenti: Gaetano Sabato, Leonardo Mercatanti 

 

Commissione A18 
Filosofia e scienze umane 

05/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto 

13:30 – 19:00 Giuseppa 

Cappuccio 

Nicola Filippone Giuseppa 

Compagno 

Enza Sidoti 

06/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto  

13:30 – 19:30 Giuseppa 

Cappuccio 

Nicola Filippone Giuseppa 

Compagno 

Enza Sidoti 

07/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto  

08:30 – 19:30 Giuseppa 

Cappuccio 

Nicola Filippone Giuseppa 

Compagno 

Enza Sidoti 

Supplenti: Barbara Caci, Martina Albanese 

 

Commissione A022 (a) (ex AA24; ex AA25) 
Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e di II grado (Francese)  

07/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto 

08:30 – 19:30 Marianna Lya 

Zummo 

Aurelia Bonura Francesco Paolo 

Madonia 

Valeria 
Di Martino 

Supplenti: Marie Denise Sclafani 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
SETTORE FORMAZIONE FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U.O. Formazione per l’accesso al ruolo di docente nella scuola 
secondaria 

3 
 

 

Commissione A022 (b) (ex AB24; ex AB25) 

Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria di I e di II grado (Inglese) 

06/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto 

08:30 – 15:00 Marianna Lya 

Zummo 

Aurelia Bonura Chiara Sciarrino Maria Luisa 

Pensabene 

Supplenti: Valentina Castagna 

 

Commissione A050 
Scienze naturali, chimiche e biologiche 

07/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto 

08:30 – 15:00 Antonella Maria 

Maggio 

Laura Bisso Cipriano Di 

Maggio 

Renato 

Lombardo 

Supplenti: Rosa Alduina, Fabio Caradonna 

 

Commissione A051 
Scienze, tecnologie e tecniche agrarie 

05/06/2024 

Fascia oraria Presidente Rappresentante 

USR 

Componente 1 Componente 

Esperto  

08:30 – 15:00 Francesca Pedone Francesco Paolo 

Camillo 

Roberto Massenti Benedetto 

Consentino 

Supplenti: Ernesto Ragusa 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Massimo Midiri 

 

 

 


		2024-05-31T14:22:25+0000
	Enrico Napoli
	Su delega del Rettore, giusto D.R. del 02.11.2021 n. 4884/2021




